ut Deus cum causis externis concurrans aliquem talem affectum in mente producat, etsi non ideo velit hominem ad statum religiosum perducere, sed solum ad hunc finem, ut homo magnam aestimationem virtutis et perfectionis concipiat eamque etiam extra statum perfectionis in vita sua exprimat. Ergo non quaevis inclinatio versus statum religiosum sufficit ad constituendum certum signum vocationis divinae.

394. *Quando igitur cum morali certitudine iudicare licet adesse vocationem divinam ad statum religiosum?* Ut abstrahamus a vocatione extraordinaria et raro occurrente, ut per revelationem vel alia signa plane indubitata voluntatis divinae (cf. De fide VIII, n. 103), ita respondendum videtur: Ad quodvis vitae genus necessariae sunt certae vires, facultates, dispositiones naturales. Quando igitur haec adsunt, prout ad determinatum statum religiosum requiruntur, et homo adhibita multa oratione et diligenti consideratione et virorum peritorum consilio firmam fiduciam concipit se cum gratia Dei parem esse sustinendae tantae abnegationi sui ipsius usque ad finem vitae, tunc habetur vocatio divina. Nam solus Deus hanc fiduciam, non ex subitanea motione ortam et cito transeuntem, sed ratione nixam et ideo firmam et constantem homini inspirare potest. „Debet igitur magna inquisitione vel discussione multa ingressurus religionem apud se examinare, an vere interiore affectu relinquat omnia, vel remaneat affectus ad honorem, ad gloriam, ad carnem et sanguinem et huiusmodi, quia in hac expropriatione consistunt sumptus aedificandi perfectionis turrim in religione; alioquin numquam aedificabit eam, numquam ad perfectionem perveniet, sed vere patebit risui, sicut qui non computavit sumptus et coepit turrim materialem aedificare (Luc. 14, 28 sqq.). Tali enim abdicanti a suo animo omnia, quae possidet, iugum religionis suave est, auferens perturbativa et laboriosa et refectionem delectationis internae afferens. Temere autem religionis iugum suscipientibus sine computatione sumptuum, fit iis laboriosum et grave. Palato enim non sano poena est panis, qui sano est suavis“ (Caietanus, In 2, 2, q. 189, a. 10). Quare merito Tanner ait: „Meo suasu nemo religionem ingredietur absque tali spe et fiducia [cum gratia Dei sustinendi religionis onera in perfecta sui abnegatione]. . . . Quodsi quis ob expertam diu fragilitatem nullisque mediis remediabilem tantum fiduciae a Deo acquirere non potest, quantum religionem ingressuro necessarium diximus, melius est, ut in saeculo remaneat aliisque salutis mediis [in matrimonio] utatur“ (Theol. schol. III, disp. 6, q. 3, dub. 5, n. 146). Ceterum quia homo hac in re decipi potest, ideo ex lege ecclesiastica examinationes et informationes de candidatis faciendae sunt, et votis religionis praemittendum est probationis tempus, quo novicius theoretice obligationes status addiscat et practice experiatur, num fiducia sua sit rationabilis et constans (Codex iur. can., can. 538 ad 571).

395. His suppositis intellegitur doctrina S. Thomae (2, 2, q. 189, a. 10), qui ad quaestionem, num diuturna deliberatione opus sit, antequam quis ingrediatur religionem, ita respondet: a) Non est deliberandum, num status religiosus sit per se melior, cum hoc constet ex doctrina Christi. b) Si quis gratia Dei nixus, firmum propositum et fiduciam habeat abrenuntiandi omnibus, non est deliberandum, num vires ad hoc sufficiant, cum hoc negotium non perficiatur per vires humanas, sed per adiutorium divinum. Sed deliberandum est, num velit reapse et simpliciter renuntiare omnibus et se proxime sociare Christo crucem portanti. c) Considerandum est, num adsint impedimenta ex parte infirmae valetudinis, aeris alieni vel aliquarum obligationum ingressui religionis obstantium. d) Deliberandum est, num quis velit hanc vel illam religionem ingredi. Quamquam enim omnes religiones, ab ecclesia approbatae, sint aptae ad perfectionem assequendam, aliae tamen aliorum viribus et ingenio sunt plus vel minus accommodatae.

396. Itaque hae sint conclusiones: a) Omnes quidem in genere a Christo invitantur ad sequenda consilia evangelica (vocatio generalis). b) Per se nullus in particulari obligatur ad hanc invitationem accipiendam, sed absque peccato proponere potest alia via salutem suam operari. c) Is, qui sentit firmam et constantem fiduciam se cum gratia Dei fideliter portaturum esse iugum religionis, habet vocationem seu invitationem Dei specialem ad amplectendum statum religiosum. d) Tandem etiam is, qui vere habet gratiam vocationis, eam sua negligentia amittere potest, sicut Iudas, qui certe vocatus erat. e) Bonum et meritorium est movere omnes, qui probabiliter idoneitatem habent ad eligendam continentiam, religionem, omnemque modum perfectionis evangelicae. Nihilominus illi, qui facile excitantur et instabilioris sunt animi, omnino admonendi sunt, ne vota inconsiderate et praecipitanter faciant, quia fervore sensibili delapso invenient se in angustiis et difficultatibus positos, et ab opere incepto facile desistent (cf. S. Ignatius, Libel. exercit. annot. 14 15).

Olim non raro fiebat, ut pueri a parentibus offerrentur monasteriis, qui pueri „oblato“ dicebantur et parentum voluntate adstricti censebantur ad vitam monasticam sequendam (cf. Decret. Gregorii IX l. 3, tit. 31, c. 11 12). Sed quia non omnes oblato veram vocationem habebant, hoc institutum factum est radix, „ex qua sola praecipue omnia sunt monasteria destructa, quae destructa sunt vel in teutonica vel in romana lingua“ (S. Udalricus Cluniacensis, † 1093, Epist. ad Wilhelmum Hirsaugiensem; M 149, 637). Unde haec res paulatim in desuetudinem abiit vel etiam positivis legibus interdicta est. Nostra aetate non iam quisquam ad vota religiosa cogi potest, sed iustam aetatem adeptus, libere ea nuncupare debet (Conc. Trid. sess. 25, de regular. c. 17 18 19; Codex iuris can., can. 572). Quod attinet ad

quaestiones morales ad vocationem religiosam pertinentes cf. *Lehmkuhl*, Theol. mor. I¹¹, n. 657 sqq.; *Vermeersch*, De religiosis I, n. 123 sqq.

Schol. Num sanctis quoque possit aliquid voveri.

397. Sicut sanctos possumus invocare, ita possumus aliquid promittere ad eos honorandos. Si ipsi sancti sunt, quibus promissio fit, non est votum proprie dictum, quia non est actus patriae, sed duliae. Si vero Deo promittitur in honorem sanctorum, est actus patriae et votum proprie dictum (*S. Thomas* 2, 2, q. 88, a. 5). Unde si votum ita fit: „Voveo Deo, beatæ Mariæ et omnibus sanctis“, explicandum est: „Voveo Deo in honorem sanctorum.“ Quando autem sanctis ipsis aliquid promittitur, hic actus ad religionem reducitur eodem modo quo omnis cultus sanctorum (supra n. 302 sqq.). Communior tamen sine dubio est alter modus vovendi Deo in honorem sanctorum (cf. *Suarez*, De relig. tr. 6, l. 1, c. 16)¹.

§ 4.

DE IURAMENTO.

Prop. XXIII. Iuramentum debito modo factum est actus honestus, pertinens ad virtutem religionis (Sum. 2, 2, q. 89, a. 1—4).

398. *Iuramentum (iusiurandum) est invocatio Dei ut testis veracitatis humanae.* Sive igitur iurans simpliciter affirmat vel negat aliquid, sive promittit se velle in futurum aliquid facere vel omittere, dummodo Deum invocet ad testandum se verbis exprimere id, quod ut verum mente concipit, habetur iuramentum, aut simpliciter assertorium aut etiam promissorium. Si simul addit execrationem sui ipsius („puniat me Deus“, vel simile quid), nisi verum loquatur, iuramentum est simul execratorium. Ceterum hoc ultimum in omni iuramento aliquo modo includitur. Deus enim per iuramentum non invocatur, ut hic et nunc aliquo signo revelet veritatem, sed invocatur ut testis et iudex infallibilis, qui mendacium suo nomine confirmatum gravissima poena ulciscetur. Invocare testimonium, quod Deus iam dedit per revelationem, non est iuramentum, sed iuramentum est, cum Deus invocatur ad testandum hominem hic et nunc loqui verum.

399. *Iuramentum igitur versatur circa particulare factum humanum, i. e. circa veracitatem hominis loquentis.* Interdum enim magni mo-

¹ *Impletio voti* est actus religionis elicited, si materia voti fuit actus religionis; est vero actus religionis imperatus, si materia voti non fuit actus religionis, sed alius actus honestus, et si hic actus ponitur ex vi voti. Mere materialiter facere id, quod voto promissum est, sine ullo influxu voti in actum, sufficit quidem ad non peccandum contra votum, sed non sufficit ad tribuendam actui dignitatem actus religiosi. Actus non fit melior eo, quod est cum voto, sed eo, quod est ex voto. Ergo si religiosus non operatur ut religiosus, actus eius non est melior propter solum statum (*Suarez*, De relig. tr. 6, l. 1, c. 15, n. 10 sqq.; c. 17, n. 10 12 13).

menti est habere tantam certitudinem de veracitate loquentis, quanta omnino possibilis est. Cum vero homo per se possit mentiri, Deus, qui nec falli nec fallere potest, testis adhibetur ad confirmandam veritatem dictorum (*S. Thomas* 2, 2, q. 89, a. 1). Quare apostolus ait: „Homines per maiorem sui iurant, et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum“ (Hebr. 6, 16). Itaque confirmatio veracitatis humanae est effectus et finis internus iuramenti.

400. *Ad iuramentum requiruntur tria:* a) sufficiens actualis notitia iuramenti, b) voluntas iurandi, c) verba apta ad iuramentum exprimendum. Si homo soli Deo loqueretur, sufficeret locutio interna, sicut in voto; sed quia iuramentum fit pro hominibus, necessaria est locutio externa¹. Ergo iuramentum non habetur, si homo plane ignorat vim iuramenti aut ad eam nullo modo attendit, aut si non vult iurare, aut si verba prorsus non significant iuramentum. Quare homines, qui ex consuetudine dicere solent: „Iuro hoc ita esse“, non vere iurant, tum propter defectum attentionis, tum propter defectum voluntatis (De variis formulis ambiguis cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 554).

401. Creaturam testem veracitatis invocare numquam est iuramentum, sed *Deum invocare, in quantum in creatura nobis repræsentatur, est iuramentum*, sicut si quis ex animo iurandi dicit: „Iuro per templum, per caelum, per evangelia.“ Cum enim templum, caelum, evangelia, ut sunt creaturae, nullo modo testentur nostram veracitatem, non potest serio eorum testimonium invocari rationabiliter, nisi hoc sensu: „Iuro per Deum, qui in templo vel in caelo inhabitat, vel qui per evangelia nobis loquitur.“ Itaque etiamsi creaturae directe appellantur, iuramentum semper est invocatio Dei ut testis. Hoc idem valet, si quis dicit: „Iuro per animam, per beatitudinem meam“, quod est iuramentum execratorium, quo Deus invocatur, ut ultionem sumat de homine, si hic mentiatur. Creaturas vero ut creaturas invocare velle ut testes infallibiles veritatis esset iis honorem divinum tribuere (*S. Thomas* 2, 2, q. 89, a. 6).

402. *Iuramentum potest esse actus honestus.* „Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies, et per nomen illius iurabis“ (Deut. 6, 13; 10, 20). „Mihi curvabitur omne genu et iurabit omnis lingua“ (Is. 45, 23). Solum periurium seu mendax iuramentum absolute interdicitur: „Non periurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui“ (Lev. 19, 12). Ita Deus non loqueretur, si omne iuramentum esset res in se mala. Neque ipse in hac suppositione hominibus promissiones

¹ Potest homo absolute etiam soli Deo aliquid cum iuramento promittere, non ut Deo maiorem certitudinem conferat, sed ut se ipsum magis in proposito confirmet; sed hoc utique rarissime fit. Si quis Deo propositum offerens addit: „Domine, tu mihi testis es seriae meae voluntatis“, hoc non est iuramentum, quia hoc modo homo non vult novam obligationem religionis sibi imponere.

suas iuramento firmaret, quod tamen saepe fecit, ut homines magis in fiducia firmaret. „Per memetipsum iuravi, dicit Dominus [ad Abraham] . . . benedicam tibi. . .“ (Gen. 22, 16. Cf. Ps. 104, 8 sqq; Eccli. 23, 12 sqq; Luc. 1, 73; Hebr. 6, 17 sqq.). „Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar“ (Ps. 88, 36; cf. 94, 11; 118, 106 etc.)¹. Hac loquendi ratione Deus sine dubio hominibus persuasit iuramentum non esse rem in se absolute inhonestam. Reapse legimus homines sanctos iurasse (Gen. 21, 24; 24, 2; 26, 31 etc.).

In novo testamento S. Paulus saepius iurat in epistulis suis. „Ego testem Deum invoco in animam meam“ (2 Cor. 1, 23; cf. Rom. 1, 9; Gal. 1, 20; Phil. 1, 8). Ergo certe non censuit omne iuramentum esse malum.

403. In *traditione ecclesiastica* duo proponuntur: frequentem iurandi consuetudinem esse reprobandam, sed sub certis condicionibus iuramentum esse licitum. S. Gregorius Nazianzenus scripsit „Dialogum adversus eos, qui frequenter iurant“, in quo haec leguntur: „Consideremus, an iusiurandum honorem [Deo] afferat, minime vero iniuriam. Si non adsit periculum periurii, tunc honorem et cultum deferet. . . Mediatorem posuisti Deum fidei tuae. . . Res igitur omnium pessima est periurium. Quomodo ergo illud fugiamus? Mores aptos habeamus ad faciendam fidem. Minus enim opus est iureiurando viris probis. . . Semper et vehementius et de re qualibet caveas iusiurandum multiplicare. Quandonam ergo et quale et quam ob causam concedis iusiurandum? Ubi adest necessitas. Ut periculis liberes aliquem, vel ut teipsum turpi crimine exsolvas. Sed ne tibi ex iureiurando pecuniae lucrum accedat; id enim videtur admodum turpe. . . Noli ergo vel quaevis iuramenta usurpare vel semper, edens, ludens, navigans, iter faciens, si male cesserit, si bene, vendens, aliquid acquirens, gaudens, ingemiscens, inter convivas, vomens iusiurandum, velut qui cibo et potu repleti sunt. Res valde calamitosa“ (Carm. l. 1, sect. 2, carm. 24, v. 29 sqq. 73 87 106 sqq. 185 sqq.; M 37, 789 sqq.). S. Cyrillus Alexandrinus: „Postquam eum, qui natura [i. e. vere] est Deus, cognovimus, illum celebramus et fructum laborum et linguae ipsi offerimus, laudes eius commemorantes, et si opus ususque fuerit iurisiurandi confirmatione in re quapiam, iurant per Deum verum. . . Per solum enim universitatis Deum iurant [christiani], scientes ipsum natura et vere Deum esse et praeter ipsum neminem alium“ (In Is. 65, 16; M 70, 1418. Cf. De adorat. in spir. et ver. l. 6; M 68, 471 sqq.). S. Augustinus: „Ita intellegitur

¹ Haec iuramenta divina non sunt eiusdem rationis atque iuramenta humana, quae sunt appellatio ad testem altiorem (Hebr. 6, 13 sqq.), Deus autem solum ad suam propriam veracitatem provocare potest. Habetur igitur externa forma, et idem finis quoad homines intenditur, sed non habetur iuramentum proprie dictum neque actus religionis (Suarez, De relig. tr. 5, l. 1, c. 14, n. 1 sqq.).

praecepisse Dominum, ne iuretur, ne quisquam sicut bonum appetat iusiurandum et assiduitate iurandi ad periurium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intellegit non in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se, quantum potest, ut non ea utatur nisi necessitate. . . Sed nemo novit, nisi qui expertus est, quam sit difficile et consuetudinem iurandi extinguere et numquam temere facere, quod nonnumquam necessitas facere cogit“ (De serm. in monte l. 1, c. 17, n. 51; M 34, 1255. Cf. Epist. 126, n. 8 9; M 33, 480). Alia allegat Bouquillon (De virt. relig. n. 565).

404. *Ecclesia interdum praecipit iuramentum*, ut patet ex professione tridentina (Denz. n. 999). Item saepius reiecit doctrinam numquam licitum esse iurare. Ita in professione fidei waldensibus praescripta: „Non condemnamus iuramentum, immo credimus puro corde, quod cum veritate et iudicio et iustitia licitum sit iurare“ (Denz. n. 425; cf. n. 487 623 662 sq. 1451 1575). Ergo de fide est iuramentum posse esse licitum. Cf. *Codex iuris can.*, can. 1316 332, § 2, 1406.

405. *Sed obstare videtur dictum Christi*: „Iterum audistis, quia dictum est antiquis: Non periurabis, reddes autem Domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non iurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius, neque per Ierosolymam, quia civitas est magni regis. Neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est“ (Matth. 5, 33 sqq.). Idem S. Iacobus inculcat (Iac. 5, 12).

Resp. Ecclesia, quae infallibilis est in exponenda Scriptura, docet haec verba non esse ita intellegenda, ut numquam et sub nulla conditione iurare liceat; ergo verba habent alium sensum. Videlicet Christus Dominus docet non esse iurandum in communi vitae conversatione, ubi nulla huius rei necessitas adest, sicut iudaei facere solebant (cf. *Lightfoot*, Horae hebr. II, Ultraiecti 1699, 293; *Wünsche*, Neue Beiträge zur Erläuterung der Evangelien [Göttingen 1879] 58), qui praeterea iurabant non per Deum, sed per creaturas, quia censebant se talibus iuramentis non obligari (cf. Matth. 23, 16 sqq.). Huic igitur malo volens Christus occurrere docet omnino non esse iurandum, ne per creaturas quidem, cum iuramentum sit a malo. „Non dicit: ‚malum est‘, sed ortum habet et necessitatem ex aliquo fonte malo; effectus est, qui ab aliquo malo est inductus. Cum enim omnis homo sit mendax, ab infirmitate propria vel aliena potest emergere, ut simplex affirmatio vel negatio non sufficiat ad rem alteri persuadendam. Unde iuramentum, quando est necessarium, non est malum; tamen necessitas eius est a malo, scilicet vel ab incredulitate audientium vel a defectu veritatis humanae in natura corrupta. Intellegitur ita-

que malum de imperfectione humana. Atque vero sensu dici potest, etiam si Deus iurat, id provenire ex malo, ex diffidentia scilicet vel pusillanimitate hominum, quam Deus modo hominibus apto superare vult, promissiones suas, quam firmissime fieri potest, enuntians et spondens" (*Knabenbauer*, Comment. in Matth. 5, 37). Ex eo autem quod iuramentum est a malo et ideo non per se appetendum neque in communi vitae conversatione indiscriminatim usurpandum, perperam infertur, ne publicae quidem auctoritati, sive ecclesiasticae sive civili, licere ob iustas causas postulare iuramentum, vel generatim non posse esse iustas causas, propter quas iuramentum sit licitum. Ea ratione, qua indicavimus, verba Christi exponunt SS. Patres, e. g. *S. Augustinus* (De serm. in monte l. 1, c. 17; *M* 34, 1255 sq.) et theologi, e. g. *S. Thomas* (2, 2, q. 89, a. 2), ut pluribus ostendit *Suarez* (De relig. tr. 5, l. 1, c. 2, n. 9 sqq.).

406. *Sunt quidem nonnulli SS. Patres, qui censere videntur propter verba Christi omne omnino iuramentum esse illicitum.* Huc non pertinent illi SS. Patres, qui simpliciter verba Christi recitant, nulla addita explicatione, ut *Iustinus* (Apol. n. 16; cf. Dial. cum Tryph. n. 33) et *Irenaeus* (Contra haer. l. 4, c. 13, n. 1); neque illi, qui dicunt non esse frequenter iurandum, ut *Clemens Alex.* (cf. *Perrone*, De relig. n. 288). *S. Basilius* saepe quidem dehortatur a iurando (ut Epist. 45, n. 2; 188, n. 10; 199, n. 17 29; 207, n. 4), sed semper loquitur contra iuramenta levia et peccaminosa. Non vero potuit simpliciter omnem invocationem Dei testis damnare velle, qui ad Salatenses scribit: „Et ecclesiae vestrae curam suscepi et vobis coram Domino pollicitus sum nihil me praetermissurum eorum, quae penes me forent" (Epist. 102; *M* 32, 507). Maximum negotium hac in re facessit *S. Ioannes Chrysostomus*. At hic quoque in malam iurandi consuetudinem invehitur (e. g. In Matth. hom. 17, n. 7), et ut ab hac terreat, exaggerationibus rhetoricis utitur, et sic plurima recte explicari possunt. Sunt tamen, qui censeant non omnem erroris suspicionem ab eo removeri posse. Ita *Bouquillon*: „Omnia aegre in bonam partem explicari possunt; et quamvis libenter agnoscamus multa esse concedenda fervori oratoris, tamen conicimus fortasse minus rectam menti *S. Chrysostomi* inhaesisse iuramenti notionem" (De relig. n. 566).

407. Colligitur ex dictis *iuramentum non esse appetendum et frequentandum tamquam rem per se utilem et bonam.* Servit enim solum ad removendam mendacitatem et incredulitatem humanam; et propter hunc finem homines recurrunt ad supremum, quod fieri potest, ad obligandam scilicet ipsam maiestatem divinam in testimonium veracitatis humanae. Atqui si hoc sine urgente necessitate fit, maiestas Dei quodammodo implicatur levissimis rebus humanis, reverentia erga Deum in periculum vocatur, adducitur periculum peierandi. „Id, quod

non quaeritur nisi ad subveniendum infirmitati vel defectui, non numeratur inter ea, quae sunt per se appetenda, sed inter ea, quae sunt necessaria, sicut patet de medicina, quae quaeritur ad subveniendum infirmitati. Iuramentum autem quaeritur ad subveniendum alicui defectui, quo scilicet unus homo alteri discredat. Et ideo iuramentum non est habendum inter ea, quae sunt per se appetenda, sed inter ea, quae sunt huic vitae necessaria, quibus indebite utitur, quicumque iis utitur ultra terminos necessitatis. . . . Sicut medicina est utilis ad sanandum, et tamen, quantum est virtuosior, tanto maius nocumentum inducit, si non debite sumatur, ita etiam iuramentum utile quidem est ad confirmationem; tamen, quanto est magis venerandum, tanto est magis periculosum, nisi debite inducatur" (*S. Thomas* 2, 2, q. 89, a. 5).

408. *Ut igitur iuramentum bonum et licitum sit, servandae sunt tres condiciones, quas Deus ipse indicat:* „Iurabis: Vivit Dominus! in veritate, in iudicio, et in iustitia" (Ier. 4, 2). Hae tres condiciones iuramenti enumerantur a SS. Patribus, ut a *S. Hieronymo* (In Ier. l. 1, c. 4, v. 2; *M* 24, 706), a summis pontificibus, ut ab *Innocentio III* (*Denz.* n. 425), a theologis, ut a *S. Thoma* (2, 2, q. 89, a. 3). *Veritas* postulatur, ne Deus invocetur testis mendacii; *iudicium*, ne temere et irreverenter iuret; *iustitia*, i. e. honestas, ne iuramentum assumatur ut medium ad actionem inhonestam, e. g. ad confirmandam calumniam vel promissionem sceleris patrandi. Ergo iuramentum, ut honestum sit, debet fieri de affirmatione vera et honesta et ex causa proportionate gravi (plura apud *Suarez*, De relig. tr. 5, l. 1, c. 3).

409. His tribus condicionibus suppositis, *iuramentum est actus religionis.* Ad hoc intellegendum oportet distinguere duplicem modum, quo virtus et generatim habitus influere possit in actum, quem dirigit. Potest enim habitus dirigere actum quoad specificationem, et potest etiam inclinare ad exercitium actus. Ita quando artifex lucri causa facit artificia, ars dirigit eius operationem, sed artifex ad operandum impellitur alio motivo. Similiter religio non inclinat hominem, ut iuramentum propter se appetat; sed si iuramentum aliunde est necessarium, dirigit et inclinat hominem, ut recto modo iuret. Atqui debito modo fieri nequit iuramentum, quin eo ipso Deus colatur, sicut malo iuramento nomen Dei polluitur (Lev. 19, 12). Ergo motivum iurandi non necessario pertinet ad religionem, sed debitus modus iuramenti omnino pertinet ad religionem. „Hoc ipso, quod homo per Deum iurat, profitetur Deum potioem, utpote cuius veritas est indefectibilis et cognitio universalis; et sic Deo aliquo modo reverentiam exhibet. . . . Exhibere autem reverentiam Deo pertinet ad religionem sive latriam" (*S. Thomas* 2, 2, q. 89, a. 4).

410. Distinguendum est autem hic, ut in aliis virtutum actibus, inter finem operis et finem operantis. „Loquendo ergo ex parte operantis

clarum est posse iurari sine intentione colendi Deum, ex affectu aliquo mere humano; et hoc modo nullum est inconueniens, quod possit tunc iuramentum fieri et non esse verus actus religionis, sicut potest quis dare eleemosynam et non facere actum misericordiae, si non ex illius intentione, sed ex alio extrinseco motivo feratur. Hoc vero non obstat, quin iuramentum ipsum de se sit actus religionis, quia ex se et obiecto suo talem habet honestatem ad religionem pertinentem, ut propter illam intendi possit et debeat, quantum est ex vi religionis" (Suarez, De relig. tr. 5, l. 1, c. 4, n. 8).

411. Potest hic quaeri, *num etiam per sanctos in caelo regnantes iurare liceat*. Respondeo: Si sancti nobis loquerentur sicut viatores, possemus eodem modo eorum testimonium invocare; qua in re ne ullus quidem honor per se est; quis enim dixerit omnes, qui in iudicio testimonium reddunt, ea re honorari? Sed sancti non ita nobis loquuntur; ii vero, qui per sanctos iurant, volunt eos hac ratione colere. Iam per se patet posse per sanctos iurari sicut per evangelia et alias creaturas specialem relationem ad Deum habentes. At praeterea sancti in caelo aliquo modo participes sunt cognitionis et infallibilitatis divinae. Quare ut testes per participationem absolute veraces invocari possunt, et talis invocatio cedit in eorum honorem, et consequenter in honorem Dei, qui iis hanc perfectionem confert. Nihilominus si iurans sistit in ipsis sanctis et eorum perfectione creata, actus non est iuramentum proprie dictum neque actus latriae, sed duliae tantum; iuramentum enim proprie dictum secundum Scripturam et Traditionem significat invocationem testimonii divini per se infallibilis et cultum latriae. Ceterum in praxi, quando in iuramento nominantur sancti, hoc considerandum est tamquam accessorium, ita ut iuramentum ipsum per Deum fiat (Suarez l. c. c. 5, n. 10).

Schol. 1. De adiuratione.

412. Similis iuramento est *adiuratio, consistens in interpositione divini nominis ad movendum alterum, ut ob amorem vel timorem Dei aliquid faciat aut omittat*. Ita summus sacerdos ait ad Christum: „Adiuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, filius Dei“ (Matth. 26, 63). S. Paulus scribit ad Thessalonicenses: „Adiuro vos per Dominum, ut legatur epistula haec omnibus sanctis fratribus“ (1 Thess. 5, 27).

413. *Differt adiuratio a iuramento multipliciter*: In iuramento invocatur Deus ut testis, in adiuratione proponitur ei, qui adiuratur, Deus ut obiectum amoris vel timoris eius; iuramentum Deum respicit ut primam veritatem, adiuratio respicit Dei maiestatem et auctoritatem; iuramentum fit ad confirmandam assertionem, adiuratio fit ad conferendam efficaciam postulationi vel iussioni.

In adiuratione distinguitur is, cuius auctoritas interponitur, et hic est Deus; is, qui auctoritatem Dei interponit, et hic est adiurans; is,

ad quem movendum auctoritas interponitur, et hic est adiuratus; petitio vel iussio, cui adiungitur auctoritas divina, et hic est actus adiurandi (S. Thomas 2, 2, q. 90, a. 1).

414. *Adiurari potest omnis, ad quem aut petitio aut iussio dirigi potest*, ut Deus, Christus, sancti, homines, angeli boni et mali. Ad daemonem non dirigitur adiuratio deprecativa, sed imperativa, ut per terrorem divini nominis fugetur, ut fit in exorcismis, qui exercentur vel per gratiam gratis datam vel per ministerium ab ecclesia commissum (cf. De Deo creante III, n. 411; De sacrament. in gen. VI, n. 341 sq.; De sacramento ord. VII, n. 582). Exorcismus a specialibus tantum personis ex speciali licentia episcopi (saltem si de publico exorcismo agitur) faciendus est secundum ea, quae in rituali romano praescribuntur.

415. Ut adiuratio sit actus honestus, debet fieri non ex levitate, sed cum iudicio seu reverenter; debet res, quam quis impetrare studet, esse honesta; debet fieri cum veritate, non cum mendacio.

Si adsunt hae condiciones, *adiuratio est actus religionis* respectu Dei, per cuius nomen fit. „Quando enim aliquid per Deum petimus, in hoc ipso honorem et cultum tribuimus Deo, quia eius auctoritatem aut veritatem [in essendo] sufficere profiteamur ad obtinendum id, quod intendimus“ (Suarez, De relig. tr. 5, l. 4, c. 1, n. 5). Est etiam specialis actus ab aliis actibus religionis distinctus. Distinguitur a iuramento, ut modo vidimus; distinguitur ab oratione, quia per se non est petitio ad Deum, sed aut petitio aut iussio per Deum. Possumus quidem Deum orare cum adiuratione, e. g. ut det per misericordiam suam, per amorem Filii, et similia. Sic habetur obsecratio, quae est contestatio Dei per sacra (S. Thomas 2, 2, q. 83, a. 1). Sed talis oratio continet et petitionem et adiurationem ut duo distincta elementa. Cum aliis actibus religionis adiuratio confundi nequit.

416. *Adiuratio etiam fieri potest per sanctos*; nam amor erga sanctos potest et Deo et hominibus esse ratio concedendi aliquid, quod per eos petitur. Possunt autem sancti considerari aut secundum perfectionem supernaturalem creatam aut secundum Deum in iis inhabitantem; et sic erit adiuratio aut actus duliae aut actus latriae. Si vero adiuratio fit per creaturas racionales secundum naturalem respectum, ut per alicuius amicum vel patrem, non est actus religionis, ut patet, est tamen actus per se licitus.

417. *Efficacia adiurationis* respectu Dei et sanctorum caelestium reducitur ad communem efficaciam orationis, et in eo est, quod per adiurationem crescit in nobis fervor et fiducia orationis, et ita melius disponimur ad accipiendam rem desideratam. Respectu hominum in hac terra viventium adiuratio imperativa non potest adhiberi nisi a superioribus ad subditos, ut si superior subdito dicit: Per Deum iubeo

te hoc facere vel omittere; qua agendi ratione superior ostendit se velle uti tota sua imperandi potestate et subditum per praeceptum stricte dictum in conscientia obligare. Proprie tamen tunc obligatio non imponitur per adiurationem, sed etiam sine adiuratione adest et solum magis effertur. Ergo ubi nulla per se adest obligatio, ut accidit in adiuratione deprecativa, nulla per adiurationem oritur obligatio, sed solum efficitur, ut magis deceat vel expediat facere id, quod petitur (Suarez, De relig. tr. 5, l. 4, c. 4, n. 14 sqq.). In quantum tamen adiuratio est actus meritorius, potest a Deo de congruo mereri, ut moveat adiuratum ad faciendum id, quod desideratur.

Schol. 2. De peccatis contra religionem.

418. Quia de peccatis contra religionem copiose agitur in theologia morali (Lehmkuhl I¹¹, n. 488 sqq.), hic pauca tantum dicenda sunt ad complendam totam materiam huius tractatus.

Negative contra religionem peccatur neglegendo officia religionis, ut orationem. *Positive* contra religionem peccatur tum per defectum tum per excessum. Excessus autem non in eo consistit, quod Deus cultu vero nimis colitur, quod est impossibile, sed in eo, quod aut aliis praeter Deum cultus laetiae exhibetur, aut verus Deus colitur cultu falso, i. e. quem Deus ipse improbat.

419. Itaque *per defectum* contra religionem peccatur imprimis *blasphemia*, quae consistit in verbis vel actionibus formaliter Deo contumeliosis. Omne quidem peccatum grave materialiter est contumelia in Deum commissa, sed ut adsit blasphemia, requiritur locutio vel actio, quae directe et formaliter contemptum Dei exprimit. Aliqui tamen censent solis verbis blasphemiam proprie dictam committi, ut Suarez (De relig. tr. 3, l. 1, c. 4, n. 4). Quia blasphemia saepissime continet peccatum contra fidem et professionem eius, S. Thomas blasphemiam enumerat inter peccata fidei opposita (2, 2, q. 13). Saepe etiam ex formali odio Dei blasphemia procedit. Sed neutrum est absolute necessarium; nam non omnis homo, qui e. g. ira correptus in verba Deo contumeliosa prorumpit, ideo fidem negat aut Deum formaliter odio habet (Suarez l. c. c. 6, n. 5 sqq.). Unde distingui potest blasphemia in haeticam, imprecatoriam, simplicem. Porro Deus non solum in se, sed etiam in sanctis, in sacramentis aliisque rebus sacris contumelia affici potest. Omnis autem blasphemia, etiam simplex, per se est peccatum grave, cuius gravitas ex eo apparet, quod in vetere testamento blasphemus morte puniendus erat (Lev. 24, 16). Notasse iuvenit in S. Scriptura vocabulum blasphemiae interdum adhiberi de contumelia in homines commissa (e. g. 1 Cor. 4, 13; Tit. 3, 2).

420. Aliud peccatum irreligiositatis est *tentatio Dei seu actus*, quo homo vult experimentum capere de Deo vel perfectione divina. Tentare duplici sensu dicitur in S. Scriptura: aut est probare aliquem, aut

est aliquem ad peccandum allicere. Ideo et dicitur: Deus „neminem tentat“ (Iac. 1, 13), i. e. neminem seducit ad peccatum; et dicitur: „Tentat vos Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum“ (Deut. 13, 3), i. e. probat vos. Hoc altero tantum sensu homines dicuntur tentare Deum. Tentatio Dei aut est directa et explicita, aut indirecta et implicita. *Directa* est, quando homo dubitat de perfectione divina et explorare vult, num Deus eam habeat. Sic iudaei „tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de Deo; dixerunt: Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?“ (Ps. 77, 18 19.) Tentatio Dei *implicita* vel interpretativa in eo est, quod aliquis neglecto ordinario providentiae cursu vult per media praeternaturalia aliquid consequi, idque sine rationabili causa. Sic diabolus statuit Christum „super pinnaculum templi et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim, quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Iesus: Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum“ (Matth. 4, 5 sqq.).

421. *Directa tentatio Dei est peccatum ex genere suo grave*, quia procedit ex dubitatione de Dei perfectione seu ex infidelitate (S. Thomas 2, 2, q. 97, a. 2) et continet magnam irreverentiam in Deum, quia homo postulat, ut Deus novo et extraordinario modo ostendat veritatem, de qua homo dubitat, secus nolens eam admittere. Hoc tamen peccatum supponit illam veritatem homini esse sufficienter propositam; nam si homo est sine sua culpa in aliqua perplexitate, ex qua se non potest extricare, et si rogat Deum, ut succurrat et difficultatem solvat, etiam extraordinario et miraculoso modo, quando ita necessarium est, haec non est tentatio Dei; nam tentare Deum est irrationabiliter et sine necessitate ideoque ex mala voluntate provocare velle Deum ad miracula et alia extraordinaria opera. *Indirecta Dei tentatio tum tantum ratione sui peccatum grave est, cum homo sciens et volens postulat sine causa miraculosum Dei interventum.* Si quis vero ex praesumptione plane singularis auxilii divini se gravi periculo exponeret, sub hoc respectu esset peccatum grave, etsi sub ratione tentationis Dei esset peccatum leve (ut dicendum videtur de multis probationibus iudicialibus medii aevi, quae „ordalia“ vocantur. Cf. Suarez, De relig. tr. 3, l. 1, c. 3, n. 8 sqq.).

422. Aliud peccatum, quod per defectum contra religionem committitur, est *sacrilegium seu indigna tractatio personae vel rei sacrae ut sacrae*, ut si quis iniuste interficit sacerdotem (sacrilegium personale), si quis indigne suscipit sacramenta (sacrilegium reale), si quis in ecclesia ea facit, quae specialiter dedecent locum sacrum (sacrilegium locale), cuius rei exemplum narratur in Scriptura de iudaeis facientibus domum Dei domum negotiationis (Io. 2, 13 sqq.). Ad hoc, ut persona vel res

fiat sacra, publicae auctoritatis actus requiritur. Ita sacramenta sunt sacra ex institutione Dei, persona ex acceptatione ecclesiae, cui vicem Dei gerenti persona se tradit. Unde cum per votum privatim factum, i. e. nulla ratione ab ecclesia acceptatum, nemo possit se vel rem, quam vovit, rem sacram facere, violatio talis voti non est sacrilegium, sed est peccatum contra fidelitatem Deo debitam, et sic peccatum contra religionem (Suarez, De relig. tr. 6, l. 5, c. 3, n. 2 4. *Ballerini*, Opus mor. II, tr. 6, n. 135 sqq. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 604). Est vero sacrilegium peccatum contra castitatem in persona religiosa vel sacerdote. *Sacrilegium est ex genere suo peccatum grave*, quia est formalis iniuria in Deum commissa. „Et gravius est sacrilegium, quo peccatur contra personam sacram, quam quo peccatur contra locum sacrum. . . . Et sacrilegium, quod contra sacramentum eucharistiae committitur, gravissimum est inter omnia“ (S. Thomas 2, 2, q. 99, a. 3).

423. Aliud peccatum contra religionem est *periurium*, quae vox aut late accipitur pro omni iuramento peccaminoso, aut presse pro *iuramento, quod fit ad confirmandum mendacium*, sive quis iurat verum esse, quod scit non esse verum, sive quis iurat se velle aliquid facere in futurum, cum sciat se non habere hanc voluntatem. Patet hoc esse grave peccatum; nam „pertinet ad Dei irreverentiam, quod aliquis eum testem invocet falsitatis, quia per hoc dat intellegere, vel quod Deus veritatem non cognoscat, vel quod falsitatem testificari velit. Et ideo periurium manifeste est peccatum religioni contrarium, cuius est Deo reverentiam exhibere“ (S. Thomas 2, 2, q. 98, a. 2). Item non implere iuramentum promissorium, si licite impleri potest, est ex genere suo grave peccatum, quia sic Deus, qui quasi fidei-iussor in tali iuramento invocatur, quodammodo ludibrio habetur. Conceditur tamen a multis in hac re parvitas materiae (cf. Suarez, De relig. tr. 5, l. 3, c. 15, n. 7; c. 16, n. 9 sqq.; *Lehmkuhl* I¹¹, n. 562). „Non periurabis in nomine meo nec pollues nomen Dei tui; ego Dominus“ (Lev. 19, 12). „Non periurabis, reddes autem Domino iuramenta tua“ (Matth. 5, 33).

424. Aliud peccatum contra religionem est *simonia*, quae est emptio vel venditio rei spiritualis pro temporali. Hoc peccatum, quod est species sacrilegii realis, nomen habet a Simone mago, qui „cum vidisset, quia per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit iis pecuniam, dicens: Date et mihi hanc potestatem, ut, cuicumque imposuero manus, accipiat Spiritum Sanctum. Petrus autem dixit ad eum: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum dei existimasti pecunia possideri“ (Act. 8, 18 sqq.). Dona supernaturalia habere obiecta venalia negotiationis est sine dubio ea vilipendere et consequenter vilipendere Deum, qui ea dedit. Simonia interdum vocatur haeresis, „quia in hoc, quod aliquis vendit donum

Spiritus Sancti, quodammodo protestatur se esse dominum spiritualis doni, quod est haereticum“ (S. Thomas 2, 2, q. 100, a. 1). Nomine autem emptionis vel venditionis hic venit omnis contractus non gratuitus, ut si quis promittit se velle alteri pro compensatione beneficii spiritualis ab eo accipiendi obsequium praestare. Res autem spiritualis non intellegitur hic aliquid pure spirituale tantum, sed etiam aliquid temporale, quod cum spirituali ita nectitur, ut, temporali empto vel vendito, etiam spirituale emi vel vendi censendum sit. Ita labor et fatigatio in missa dicenda vel cantanda est aliquid temporale. At hoc temporale est sacrificio missae ita internum, ut unum vendi vel emi non possit, quin alterum simul vendatur vel ematur. E contra theologia e. g. est quidem aliquo modo scientia sacra. Nihilominus si is, qui habet hanc scientiam, suscipit alium instruendum in theologia, potest pro opera sua pecuniam exigere sine simonia; nam habere scientiam theologiae et operam navare, ut alius eam addiscat, sunt duae res prorsus distinctae et separabiles (S. Thomas 2, 2, q. 100, a. 3 ad 3. Suarez, De relig. tr. 3, l. 4, c. 18). Multo minus est simonia cum bibliopolis facere contractum de libris theologicis evulgandis, quia, sicut bibliopolae non vendunt id, quod in libris continetur, sed libros materialiter spectatos, ut sunt fructus sumptuum et industriae, ita etiam scriptores non remunerantur ab iis pro scientia sua, sed pro labore, quem ex sua parte conferunt ad libros conficiendos. In multis quidem rebus difficile est dicere, utrum contractus simoniacus intercedat necne. Quare auctoritas ecclesiastica plures res accuratius determinavit, ut etiam quaevis species talis indecentis negotiationis auferatur (cf. *Lehmkuhl* I¹¹, n. 529 sqq.). *Codex iur. can.*, can. 727 728 730.

425. *Per excessum contra religionem peccatur cultu superstitioso*, qui dividitur in idololatriam et superstitiosas observantias, quae rursum dividuntur in observantiam vanam, divinationem, magiam.

Idololatria est cultus latriae idolis impensus; idola autem hic intelleguntur non sola simulacra falsorum deorum, sed etiam falsi dii, quos simulacra repraesentant. Falsi dii dicuntur ea omnia, quae infra Ens supremum cultu latriae veneranda proponuntur. *Malitia huius peccati* in eo est, quod honor soli Deo debitus creaturis tribuitur. Ut idololatria vera et perfecta habeatur, necessaria est in idololatra opinio divinitatis seu perfectionis divinae in idolo existentis. Quomodo autem gentiles potuerint plures deos colere, quod per se absurdum est, non est huius loci explicare (cf. Suarez, De relig. tr. 3, l. 2, c. 4). De ortu et gravitate huius criminis plura dicuntur in libro Sapientiae c. 13 et 14, et in epistula ad Romanos c. 1. Patet etiam sine interno mentis assensu solum simulare idololatriam esse grave peccatum.

426. Indirecta quaedam idololatria habetur in superstitiosa divinatione et magia. *Divinatio enim superstitiosa est conatus discendi res*

futuras et occultas, quae soli Deo notae sunt (S. Thomas 2, 2, q. 95, a. 1 2). Si quis vult modo indebito haec ab ipso Deo discere, est tentatio Dei. Si quis vero vult alio modo haec cognoscere, aut explicite aut implicite recurrit ad malos spiritus, ut hi sua cognitione, qualiscumque est, suppleant defectum cognitionis humanae. Olim maxime per auguria, astrologiam, sortilegia homines res futuras et occultas exquirere solebant; nunc frequentius per spiritismum et magnetismum eundem effectum obtinere student (cf. T. Pesch, Instit. psychol. II, Friburgi 1897, n. 695 sqq.; Boedder, Psychol. rational., ed. 2. Friburgi 1899, n. 578 sqq.; Lehmkuhl I¹¹, n. 499 sqq.). Per commercium implicitum vel explicitum cum malis spiritibus, daemonibus cultus quidam exhibetur recurrendo ad ipsos et iis se subiciendo (Suarez, De relig. tr. 3, l. 2, c. 7 sqq.). Cf. III, n. 413 sqq.

427. *Eadem malitia invenitur in magia et superstitiosis observantiis*, quibus homo per diabolum explicite vel implicite invocatum vult obtinere effectus, qui sunt ultra vires humanas, vel qui saltem tali modo obtineri per vires physicas et humanas non possunt, ut per certos characteres vel per certas formulas velle curare morbos. Ceterum non raro circumferuntur inter populum opiniones, quae sunt superstitiosae, utpote omni fundamento carentes, sed tamen innocentes, ut hirundines afferre secundam fortunam domibus, in quibus nidificant, et similia, in quibus homines plane absunt a suppositione daemoniaci interventus et simpliciter repetunt, quae audierunt, plane non inquirentes in rationes rerum.

428. *Tandem etiam in ipso cultu divino superstitio locum habere potest*, si scilicet homo vult Deo offerre cultum illicitum, ut sacrificia cruenta in nova lege, vel si saltem quaedam omnino superflue et irratiabiliter observat, ut est v. g. attribuere specialem vim sacrificio missae oblato a sacerdote certi nominis vel cum certo numero candelarum. In his gravitas peccati maxime pendet ex materia, quae est obiectum quod huius cultus; nam haec materia interdum est graviter mala, interdum leviter tantum (cf. Suarez, De relig. tr. 3, l. 2, c. 2; Lehmkuhl I¹¹, n. 491 sqq.).

Ceterum accuratior harum rerum tractatio relinquenda est aliis disciplinis, maxime theologiae morali.

TRACTATUS II. DE PECCATO.

PRAENOTANDA. DE NOMINE ET NOTIONE PECCATI ET DE DIVISIONE HUIUS TRACTATUS.

429. *Peccatum sensu latissimo dicitur omnis aberratio a debita norma vel regula*¹. Tot igitur modis dicitur peccatum, quot modis dicitur regula. Est autem triplex regula: naturae, artis, morum. Ita qui violat regulam grammaticae, committit peccatum grammaticale; et qui violat regulam logicae, committit peccatum logicum.

430. *Suprema autem regula hominis, qua regitur homo non ut grammaticus vel logicus vel sub alio particulari respectu, sed simpliciter ut homo et in ordine morali, est Deus finis ultimus*. Unde quicquid est difforme ab hac regula, vocatur peccatum simpliciter. „In moralibus, ubi attenditur ordo rationis ad finem communem humanae vitae, semper peccatum et malum attenditur per deviationem ab ordine rationis ad finem communem humanae vitae; et ideo culpatur ex tali peccato homo, et in quantum est homo et in quantum moralis est“ (S. Thomas 1, 2, q. 21, a. 2 ad 2).

431. Haec suprema norma actionum humanarum, voluntate divina nobis imposita, est *lex aeterna*. Ergo peccatum est deviatio a fine ultimo contra legem aeternam. Unde qui facit peccatum, contra legem agit: *Ὁ ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν καὶ τὴν ἀνομίαν ποιεῖ, καὶ ἡ ἁμαρτία ἐστὶν ἡ ἀνομία* (1 Io. 3, 4. Cf. De Deo fine ultimo III, n. 615 sqq.). Itaque peccatum simpliciter dictum variis modis definiri potest: voluntaria

¹ Permanens dispositio deviandi a regula est vitium. Unde in moralibus vitium vocatur inclinatio ad male agendum. Vitium simili modo se habet ad actum peccaminosum sicut virtus ad actum honestum. Vitium opponitur virtuti, in quantum virtus naturam perficit, vitium autem naturam depravat. Peccatum opponitur virtuti, in quantum virtus est habitus operativus bonus; malitia opponitur virtuti, in quantum est privatio bonitatis, quae est de ratione virtutis (S. Thomas 1, 2, q. 71, a. 1 2 3; cf. q. 84, a. 4). Interdum autem haec nomina promiscue adhibentur. Plura de hac re vide apud Suarez (De virt. et vitiis in genere disp. 4).

privatio debitae perfectionis moralis, violatio legis divinae, inordinatio respectu finis ultimi (S. Thomas 1, 2, q. 21, a. 1).

432. *Potest autem homo dupliciter laedere ordinem respectu finis ultimi:* a) aut ita, ut totaliter se avertat a fine ultimo; b) aut ita, ut essentialiter quidem servet ordinem ad finem ultimum, sed nihilominus aliter quid faciat, quod retardet progressum ad finem. Illud est peccatum grave, hoc est peccatum leve. Peccatum grave appellatur mortale, quia reddit animam spiritualiter mortuam et, nisi in hac vita deletur, eam aeternae morti addicit. Peccatum leve appellatur veniale, quia non meretur mortem spiritualem animae, sed post toleratam debitam poenam temporalem consequitur veniam.

433. Primo et principaliter peccatum dicitur *ipse actus*, quo homo normam moralem violat; derivative vero peccatum dicitur etiam id, quod ad talem actum inducit vel ex tali actu consequens est, ut e. g. concupiscentia (cf. De Deo creante III, n. 264). Maxime autem ex peccato consequens est *macula aliqua animae*, quia deordinatio actualis, quae opposito actu non tollitur, moraliter permanet, unde vocatur peccatum habituale¹.

Haec igitur erit *divisio huius tractatus*, ut primo loco agamus de peccato mortali actuali, secundo de peccato mortali habituali, tertio de peccato veniali actuali, quarto de peccato veniali habituali.

434. Ex iis, quae dicta sunt, facile intellegitur, *quomodo inter se habeant conceptus mali, peccati, culpa*. „Haec tria: malum, peccatum et culpa se habent ad invicem ut communius et minus commune. Nam malum communius est; in quocumque enim, sive in subiecto sive in actu, sit privatio formae aut ordinis aut mensurae debitae², mali rationem habet. Sed peccatum dicitur aliquis actus debito ordine aut forma aut mensura carens. Unde potest dici, quod tibia curva sit mala tibia, non tamen potest dici, quod sit peccatum, nisi forte eo modo loquendi, quo peccatum dicitur effectus peccati. Sed ipsa claudicatio peccatum dicitur. Quilibet enim actus inordinatus potest dici peccatum vel naturae vel artis vel moris. Sed rationem culpa non habet peccatum nisi ex eo, quod est voluntarium; nulli enim imputatur ad culpam aliquis inordinatus actus nisi ex eo, quod est in eius potestate. Et sic patet, quod peccatum est in plus quam culpa, licet secundum communem usum loquendi apud theologos pro eodem sumantur peccatum et culpa“ (S. Thomas, De malo q. 2, a. 2). Aliis verbis: Malum est quaelibet deformitas consistens in privatione

¹ Peccatum interdum vocatur etiam poena peccati (Lev. 20, 20), obiectum peccati (Deut. 9, 21), sacrificium pro peccato (2 Cor. 5, 21).

² Modus, species, ordo, seu quod idem est: commensuratio ad causam efficientem, formalis ratio, inclinatio in finem constituunt secundum S. Augustinum (De nat. boni c. 1 sqq.) bonitatem creaturae, quem modum loquendi sequuntur scholastici, ut S. Thomas 1, q. 5, a. 5, et S. Bonaventura, Breviloq. P. 2, c. 1; cf. Sap. 11, 21.

debitae perfectionis, peccatum est actus malus, culpa est actus malus voluntarius. Et theologi quidem loquentes de actu peccaminoso intellegunt actum *moraliter* malum, qui semper est voluntarius et ideo semper culpabilis.

435. Porro ex dictis efficitur *conceptum peccati esse conceptum non univocum, sed analogum*. Ut enim abstrahamus a peccatis naturae (ut est claudicatio) et a peccatis artis (ut est falsa computatio), ipsum quoque peccatum moris analoge dicitur, quia tum ratio deformitatis tum ratio voluntarii non eodem modo in omni peccato invenitur. „Peccatum non dicitur univoce de omnibus generibus peccatorum, sed per prius de peccato actuali mortali, a quo peccatum veniale deficit ex hoc, quod non omnino a fine deordinat, sed aliquo modo a fine retardat, ordine ad finem salvato; unde deficit ex parte illa, ex qua peccatum formaliter rationem mali habet. Originale autem deficit ab eo ex parte ipsius substantiae actus; actuale enim mortale est voluntarium voluntate propria illius, in quo est, sed originale est voluntarium voluntate alterius; unde deficit ex parte illa, ex qua peccatum habet rationem culpa“ (S. Thomas, In 2, dist. 35, q. 1, a. 2 ad 2). Definitiones igitur vel descriptiones peccati plane generales, quas supra dedimus, alio et alio modo ad singula genera peccatorum applicanda sunt.

436. In hoc tractatu de peccato multi nobis sunt *adversarii*, quibuscum hoc loco congregari non possumus. Athei, negantes Dei existentiam, negant consequenter offensam Dei, quae est formalis ratio peccati. Deistae, negantes providentiam, negant legem divinam, in cuius transgressione consistit peccatum. Deterministae, negantes libertatem humanam, negant condicionem subiectivam peccati, cum peccatum non possit esse, ubi non est actus liber.

Nihilominus hi omnes saepe loquuntur de peccato, quod secundum eos consistit in eo, quod homo deficit ab ideali perfectione, quae menti obversatur. Concipimus enim hominem, ut perfectus sit, talem et talem esse debere. Sed in actibus nostris saepe ad hanc perfectionem non pertingimus, et hoc est peccatum. Peccatum autem sic intellectum volunt non minus esse necessarium in progressu evolutionis humanae quam actus, quos bonos vocamus. Haec igitur deliramenta alibi refutanda sunt. Hic satis sit advertisse non omnes homines, qui de peccato loquuntur, eam rem intellegere, de qua hic agimus.

Porro a nonnullis theologis protestantibus doctrina catholica de peccato et maxime de differentia inter peccatum mortale et veniale tam misere detorquetur, ut, quicumque novit catechismum catholicum, statim videat, quam falsi et confusi sint eorum conceptus. Contra hos sufficit veram doctrinam exponere.

SECTIO I.

DE PECCATO MORTALI ACTUALI.

Prop. XXIV. Peccatum actuale mortale est actus moraliter et perfecte liber, quo homo se ita convertit ad bonum creatum lege divina prohibitum, ut se simpliciter avertat a Deo fine ultimo (Sum. 1, 2, q. 74, a. 9; q. 75, a. 2; q. 88, a. 1 2 6).

Pars I. Ad peccatum mortale actuale requiritur, ut sit actus perfecte liber libertate morali.

437. *Peccatum actuale omnibus fatentibus et consentientibus non potest esse nisi actus humanus pertinens ad ordinem moralem.* Actus enim, qui sunt quidem hominis, sed nullo modo subsunt deliberationi rationis, non dicuntur peccata, ut actus digestionis vel actus hominis dormientis. Porro actus procedens a voluntate tum tantum homini imputatur in peccatum, cum homo liber est ad actum ponendum aut omittendum, et quidem libertate morali, ut alibi iam expositum est (De Deo fine ult. III, n. 624 sqq.; De gratia V, n. 397 sqq.).

438. Quare S. Scriptura cum emphasi inculcat peccatum esse opus liberi arbitrii humani. „Non dicas: Ille [Deus] me implanavit. . . Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. . . Si volueris mandata servare, conservabunt te. . . Apposuit tibi aquam et ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam“ (Eccli. 15, 12 sqq.). „Faciebatis malum in oculis meis, et quae nolui, elegistis“ (Is. 65, 12). „Haec omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est. . . feceruntque malum in oculis meis, et quae nolui, elegerunt“ (Is. 66, 3 4). „Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum opera mala. Omnis enim, qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius“ (Io. 3, 19 20). Et ita multa alia.

439. Non minus diserte SS. Patres contra manichaeos et alios haereticos docent peccatum committi libero arbitrio. *S. Irenaeus:* Deus „posuit in homine potestatem electionis. . . Dedit ergo Deus bonum, quemadmodum et apostolus testificatur in eadem epistula [ad romanos], et qui operantur quidem illud, gloriam et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possint non operari illud; hi autem, qui illud

non operantur, iudicium iustum excipient Dei, quoniam non sunt operati bonum, cum possint operari illud“. Multis dein ostendit hominem nulla necessitate regi sive in bene vivendo sive in peccando (Contra haer. l. 4, c. 37, n. 1 sqq.; *M* 7, 1099 sqq.). *S. Ioannes Chrysostomus:* „Nonne manifestum est sua quemvis voluntate vel malitiam vel virtutem eligere? Nam nisi ita esset, et naturae nostrae pravitas insita esset, neque illos puniri neque istos virtutum retributiones accipere oportebat. Verum quia in nostra voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo et peccantibus supplicia proposita sunt et bene operantibus retributiones“ (In Gen. hom. 22, n. 1; *M* 53, 187). *S. Hieronymus:* „Hoc est, quod tibi in principio dixeram in nostra esse positum potestate peccare vel non peccare“ (Contra Pelag. l. 3, n. 12; *M* 23, 581). „Alioquin ubi necessitas, nec damnatio nec corona est“ (Contra Iovin. l. 2, n. 3; *M* 23, 286). *S. Augustinus:* „Ipsam liberum arbitrium, quo ego dixi fieri, ut anima peccet, satis hic (Eph. 2, 1—18) expressum est, cum peccata nominavit. . . Ergo nunc quaero abs te secundum eam lectionem, quae lecta est, quomodo habeamus peccata, si natura contraria nos cogit facere, quod facimus? Qui enim cogitur necessitate aliquid facere, non peccat. Qui autem peccat, libero arbitrio peccat“ (Contra Fortunat. n. 17; *M* 42, 119). Idem saepissime repetit in disputationibus contra manichaeos.

440. *Ecclesia damnavit ut haereticam hanc doctrinam Iansenii:* „Ad merendum et demerendum [seu, quod idem est, ad peccandum] non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione“ (*Denz.* n. 1094; cf. 771 sq. 815 sqq. 1046 1067 1291 1519). Ergo fide certum est peccatum actuale et a fortiori peccatum actuale grave esse actum liberum.

441. *Consentiens est de hac re doctrina theologorum;* sed hi adnotant duo:
a) Peccatum omissionis moraliter aequivalet actui seu est actus reductive et imputatur eodem modo, quo actus positivus (*S. Thomas* 1, 2, q. 71, a. 5; a. 6 ad 1). Diversimode tamen theologi explicant, quomodo omissio actus possit esse voluntaria ac libera. De qua re alibi diximus (De Deo fine ult. III, n. 544 sqq.), et ideo hic nihil dicendum restat.
b) Voluntarium et consequenter liberum potest esse perfectum et imperfectum. Et alibi quidem (l. c. n. 561 sqq.) multa consideravimus, quae possunt minuere voluntarium et liberum. Sed omnis actus voluntatis est simpliciter voluntarius et liber, etsi forte fiat cum quadam repugnantia, nisi aut voluntas per aliquod motivum determinatur ad unum, aut impeditur usus rationis necessarius ad libertatem moralem¹. In hac autem vita nullum motivum particulare est, quod necessitat voluntatem. Ergo tum tantum actus voluntatis non est simpliciter

¹ Prorsus extra quaestionem hic est, num Deus sua omnipotentia possit voluntatem contra eius conaturalem agendi modum necessitare.

voluntarius et liber in ordine morali, cum usus rationis ita impeditur, ut electio inter varia obiecta sub ratione boni honesti aut omnino non aut saltem non perfecte fieri possit (cf. De Deo fine ult. III, n. 625 sq.).

Itaque homo mortaliter peccat deliberate appetens bonum sub gravi peccato prohibitum, etiamsi ex metu gravi agit, ut si ad vitandam mortem fidem abnegat. Quare Christus Dominus ait: „Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam“ (Matth. 16, 25).

442. E contra vero, qui facit, quod est graviter illicitum, at non cum perfecta deliberatione, non peccat mortaliter. Perfecta autem deliberatio ad peccatum necessaria tollitur per *inculpabilem* ignorantiam vel inadvertentiam¹. Ita puer, qui habet sufficientem usum rationis, ut possit eligere inter bona delectabilia, sed non sufficientem, ut possit perfecte diiudicare inter honestum et inhonestum, non potest committere peccatum mortale. In tali condicione possunt etiam adulti homines esse, non soli fatui vel semifatui, sed ii quoque, qui ceteroquin perfecto usu rationis fruuntur, hic et nunc perfecte deliberare non possunt, quemadmodum solet accidere semisomnis vel distractis.

443. Ratio, cur plena deliberatio sit de essentia peccati mortalis, haec est: Peccatum mortale est perfectum in genere actus moraliter mali. Ibi autem non est actus perfectus in genere moralitatis, ubi elementum essenziale ordinis moralis non perfecte adest. Atqui ad moralem actionem essentialiter requiritur deliberatio. Ergo ubi non est perfecta deliberatio, ibi non est peccatum mortale. Nam, ut ait Suarez, „istae actiones indeliberatae [i. e. semideliberatae] vix dici possunt humanae nisi imperfectissimo modo, et ideo non possunt esse media necessaria ad ultimum finem, quia finis ultimi amor est res, quae maxime indiget deliberatione“ (De pecc. disp. 2, sect. 4, n. 10). Idem docent S. Thomas (1, 2, q. 88, a. 2 6) et alii theologi unanimiter.

444. Ex dictis manifestum est *intelligi hic deliberationem, quae sit subiective perfecta, non quae sit obiective perfecta*. Nam ad grave peccatum non requiritur, ut aliquis cum certitudine sciat id, quod faciat, esse grave peccatum, sed sufficit, ut de hac re prudenter dubitet et dubitatione non prius deposita agat. Sic enim agendo vult id, quod non esse graviter prohibitum ei non constat et deliberate se exponit periculo agendi contra legem Dei graviter obligantem. Aliis

¹ Actus, qui ex *culpabili* ignorantia vel inadvertentia procedit, potest quidem in se esse sine perfecta deliberatione; nihilominus est voluntarius in causa, i. e. in ignorantia vel inadvertentia libere electa cum praevisione periculi peccandi (cf. De Deo fine ult. III, n. 552 sqq. 561 sqq.). Unde ratione voluntarii potest quadruplex gradus peccati distingui: a) quando quis peccat ex infirmitate, subito passione irretitus sine perfecta deliberatione; b) quando quis peccat ex ignorantia culpabili; c) quando quis peccat ex deliberata electione; d) quando quis peccat ex pertinacia (cf. S. Thomas 1, 2, q. 105, a. 2 ad 9).

verbis, iudicat: Id, quod facio, fortasse Deum graviter offendit; et dein statuit: Nihilominus faciam. Hoc autem esse Deo graviter iniuriosum per se patet. Etiam graviter Deo iniuriosum esset, si quis vellet secum deliberate consultare: Numquid Deum graviter offendam, an non offendam?

445. Supposita deliberatione subiective perfecta consensus voluntatis ex ea procedens est et ipse perfectus. Potest tamen in actu voluntatis vel in executione quaedam negligentia obrepere, quae sufficiat ad rationem peccati venialis tantum, ut si homo neglegenter expellit cogitationem turpem, quam adesse clare advertit (Suarez, De pecc. disp. 5, sect. 7, n. 18 sqq.). Communiter autem circa actum peccaminosum eatenus consensus non est plenus, quatenus non adest deliberatio subiective perfecta. *Plenum consensum requiri ad peccatum mortale* omnes unanimiter docent, cum consensus non plenus non sit actus perfecte moralis.